


Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO 12.104/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.105/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.102/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.103/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.107/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.108/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.109/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.088/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA 033/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
TERMO DE RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO DE RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
TERMO DE RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 3

DECRETO 12.104/21

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 4

DECRETO 12.105/21

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 5

DECRETO 12.102/21

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 6

DECRETO 12.103/21

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 7

DECRETO 12.107/21

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 8

DECRETO 12.108/21

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 9

DECRETO 12.109/21

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 10

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 11

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 12

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 13

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 14

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 15

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 16

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 17

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 18

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 19

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 20

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 21

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 22

DECRETO 12.088/21

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 23

PORTARIA 033/21

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 
ESTADO DA BAHIA 

PORTARIA Nº LIC093/2021. 

"Dispõe sobre designação de servidor municipal 
para atuar como Fiscal do Contrato Nº 

1 N EX007 /2021 " 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE PORTO SEGURO, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, amparado no artigo 58 da Lei Orgânica do Município, 

Considerando que cabe a Administração no disposto dos termos nos artigos 58, inciso Ili e 67 da Lei nº 
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante; 

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a vigência dos 

contratos celebrados pela entidade; 

Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 

fornecidos e dos serviços prestados; 

b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus 
preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento 

convocatório; 

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; 

d) Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE 

Art.1 ° - Designar os servidores abaixo elencados, para responder, no âmbito de sua respectiva secretaria, 
pelo acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do Contrato nº INEX007/2021, celebrado entre 
o Município de Porto Seguro e a empresa STAFF - CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL E 
TRIBUTÁRIA LTDA · ME, CNPJ SOB O N. 05.819747/0001-90. 

FISCAL(IS) TITULAR(RES): 

SECRETARIA NOME DO FISCAL MATRICULA 

Administração Luiz Gomes de Oliveira e Oliveira 41707 

Finanças Luiz Gomes de Oliveira e Oliveira 41707 

Art? - ~esi~nar com? fisc~is sup!e~_tes os servidores abaixo elencados. para exercer as mesmas atribuições 
de f1scahzaçoes, mediante Imposs1b1hdade do fiscal titular, designado no art. anterior: 

FISCAL(IS) SUBSTITUTO(S): 
SECRETARIA NOME DO FISCAL MATRICULA 
Administração lgor Carvalho Nunes Oliveira 3808 

J:'in::inr.::is lgor Carvalho Nunes Oliveira 1 3808 
1 

Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 24

PORTARIA

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 
ESTADO DA BAHIA 

Art.3° - Esta Portaria entra em \/igor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 11 de janeiro de 
2021. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 25

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 26

PORTARIA

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 27

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
======================================== 

DISPENSA Nº039/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1410/2021 
 

 

O Prefeito Municipal de Porto Seguro/BA, no uso de suas atribuições, outorgadas pelo Art. 24, IV da Lei 

Federal nº8.666/93 e suas alterações. Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº039/2021, conforme parecer 

da Procuradoria Jurídica deste Município, vem formalizar o procedimento do processo administrativo 

nº3540/2021 para a contratação direta com a empresa JOTAMAR – COMERCIO DE PEÇAS E TRANSPORTE 

RODOVIÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ: 14378830/0001-61, OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 

passagem terrestre interestadual em caráter assistencial, destinado a secretaria municipal de Assistência Social do 

município de Porto Seguro/BA. VALOR R$ 1.125,00 (mil cento e vinte e cinco reais). Publique -se nos locais de 

costume. Celebre -se o respectivo contrato que será regido pela legislação pertinente. 

 
Gabinete do Prefeito, em 24 de março de 2021. 

 
 

JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 28

TERMODE RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA. 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
======================================== 

DISPENSA Nº006/2021  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1741/2021 
 

O Prefeito Municipal de Porto Seguro/BA, no uso de suas atribuições, outorgadas pelo Art. 24, II da Lei Federal 

nº8.666/93 e suas alterações. Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº006/2021, conforme parecer da 

Procuradoria Jurídica deste Município, vem formalizar o procedimento do processo administrativo 

nº1741/2021 para a contratação direta com a sociedade empresária RN COSTA COMERCIAL LTDA, inscrita no 

CNPJ: 12.812.660/001-56, OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de pallet em plástico 

e caixa plástica agrícola organizadora para a Merenda Escolar. Este setor atende as Escolas do Município de 

Porto Seguro/ BA. VALOR R$ 16.710,00 (Dezesseis mil setecentos e dez reais), publique se nos locais de costume. 

Celebre se o respectivo contrato que será regido pela legislação pertinente. 

 
Gabinete do Prefeito, em 17 de março de 2021 

 
 

JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES 
PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 29

TERMODE RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial



 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  
======================================== 

INEXIBILIDADE Nº 016/2020 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº3199/2021 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE 
TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS RELACIONADOS AO 
SETOR DE COMPRAS - A SER REALIZADO NO DIA 07 A 09 DE ABRIL DE 2021, PARA 28 
SERVIDORES DO SETOR DE COMPRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO – BA. 

  
HOMOLOGO o presente termo de inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais 
efeitos, na forma do Art. 25, I, da Lei 8.666/93, constante do presente processo administrativo para a 
contratação da Pessoa Jurídica GESTPLAM – GESTÃO DE PLANEJAMENTO MUNICIPAL EIRELI – 
CNPJ Nº 14.658.636/0001-30, visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS RELACIONADOS AO SETOR DE COMPRAS - A SER REALIZADO NO DIA 07 A 09 
DE ABRIL DE 2021, PARA 28 SERVIDORES DO SETOR DE COMPRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO SEGURO – BA, importando o valor de R$ 15.500,00 (Quinze mil e quinhentos reais), de acordo 
com o contrato apresentado.  
 
Acolho o Parecer da Procuradoria Jurídica da Licitação e encontrando-se o processo regularmente instruído 
na forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, RATIFICO a mencionada 
declaração de inexigibilidade ficando, pois, autorizada a contratação. 
 
 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 
 
 

Porto Seguro/BA, em, 25 de março de 2021. 
 
 

_____________________________________ 
JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES 
Prefeito Municipal de Porto Seguro 

 
 
 

 

Edição 4.827 | Ano 3
25 de março de 2021

Página 30

TERMODE RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: VJWXTPBZ-9NE9AW4G-FNLZNBYP-0PEN0SWZ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario-oficial


	DECRETO
	DECRETO 12.104/21
	DECRETO 12.105/21
	DECRETO 12.102/21
	DECRETO 12.103/21
	DECRETO 12.107/21
	DECRETO 12.108/21
	DECRETO 12.109/21
	DECRETO 12.088/21

	PORTARIA
	PORTARIA 033/21
	PORTARIA
	PORTARIA

	DISPENSA
	TERMO DE RATIFICAÇÃO 
	TERMO DE RATIFICAÇÃO 

	INEXIGIBILIDADE
	TERMO DE RATIFICAÇÃO 


		2021-03-25T16:44:15-0300




